
Publisko iepirkumu likumā 
paredzētās elastības iespējas

Monta Drebeiniece

IUB Tiesību aktu piemērošanas 
departamenta direktore

11.12.2024.



Vai publiskais iepirkums var būt «elastīgs?»

Ko es pērku un kas ir mana vajadzība?

Kādus līguma noteikumus izvirzu?

Kādu iepirkuma veikšanas metodi es izvēlos?

Vai man jāpiemēro likums?

Kā es plānoju un kā varu plānot savu iepirkumu?



PIL 5. pants 

143 000 eiro

5 538 000 eiro

Likuma piemērošanas 
izņēmumi, ja paredzamā 
līgumcena ir mazāka par 
MK noteiktajām līgumcenu 
robežvērtībām 

PIL 4. pants

"In-house"

Pasūtītāju 
sadarbība

Pasūtītāju savstarpēji 
iepirkuma līgumi

PIL 3. pants

Likuma piemērošanas 
izņēmumi neatkarīgi no 
paredzamās līgumcenas

Izņēmumi



Ja iepirkums ir sadalīts daļās, tad attiecībā uz tām daļām, 
kuru paredzamā līgumcena ir 

• mazāka par 80 000 eiro piegāžu un pakalpojuma līgumos 
un 

• mazāka par 1 000 000 eiro būvdarbu līgumos, 

pasūtītājs ir tiesīgs veikt iepirkumu, kas attiektos uz šo daļu 
paredzamo līgumcenu (attiecīgi - atbilstoši PIL 8., 9. vai 10. 
pantam)

Ja šādu daļu kopējā paredzamā līgumcena ir mazāka par 
20 000 eiro publiskiem būvdarbu līgumiem un mazāka par 
10 000 eiro publiskiem piegādes/pakalpojuma līgumiem,

pasūtītājs attiecībā uz šādām daļām ir tiesīgs nepiemērot 
šo likumu.

PIL 11. panta (6). un (7).daļa

ja attiecīgo daļu kopējā paredzamā līgumcena ir mazāka par 20 procentiem no visu daļu kopējās paredzamās 
līgumcenas



PIL 11. panta (6). un (7).daļa
Kopējā summa piegādes līgumam 220 000 eiro

3. LĪGUMS
36 000 EUR

1. LĪGUMS
120 000 EUR

4. LĪGUMS
55 000 EUR

2. LĪGUMS
9000 EUR



Konkursa procedūra ar sarunām un konkursa dialogs 
PIL 8. panta (6).daļa

2. iepirkuma līgums ietver projektēšanu vai inovatīvus risinājumus;

3. iepirkuma līguma slēgšanas tiesības nevar piešķirt bez iepriekšējām sarunām īpašu apstākļu dēļ, kas attiecas uz iepirkuma       

raksturu, sarežģītību vai juridisko un finansiālo struktūru, vai ar tiem saistīto risku dēļ;

4. pasūtītājs nevar pietiekami precīzi sagatavot tehniskās specifikācijas, atsaucoties uz standartiem, Eiropas tehnisko 

novērtējumu, kopējām tehniskajām specifikācijām vai tehniskajām atsaucēm;

5. atklātā vai slēgtā konkursā ir iesniegti iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām prasībām neatbilstoši piedāvājumi vai 

piedāvājumi pārsniedz iepirkuma procedūras dokumentos norādīto paredzamo līgumcenu, vai piedāvājumi atzīti par 

nepamatoti lētiem, vai piedāvājumi ir iesniegti pēc piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām, vai pretendenti neatbilst 

iepirkuma procedūras dokumentos noteiktajām kvalifikācijas prasībām. Šo procedūru var piemērot, nepublicējot paziņojumu 

par līgumu, ja izpildās normā noteiktais.

1. pasūtītāja vajadzības nevar apmierināt, nepielāgojot jau tirgū pieejamus risinājumus;



Konkursa procedūra ar sarunām vs Konkursa dialogs - 

Konkursa procedūra ar sarunām  Konkursa dialogs

kura procedūra man derētu? 

Mērķis – ir dot pretendentiem iespēju sarunu laikā uzlabot 
piedāvājumu saturu atbilstoši pasūtītāja vajadzībām.

• Atlase. Atbilstoši kandidātu atlases nolikumā noteiktajiem 
pārbauda iesniegtos pieteikumus. 

• Sarunas un piedāvājumu vērtēšana. 
Rīko sarunas ar pretendentiem, norādot apspriežamos 
piedāvājuma aspektus uzaicinājumā iesniegt sākotnējos 
piedāvājumus. 

• Var paredzēt, ka iepirkuma līguma slēgšanas tiesības
var tikt piešķirtas bez sarunām, balstoties uz
sākotnējiem piedāvājumiem.

Mērķis – sarunās ar atlasītajiem kandidātiem noteikt un 
raksturot līdzekļus, kas vislabāk piemēroti pasūtītāja 
vajadzību apmierināšanai.

• Atlase. Atbilstoši kandidātu atlases nolikumā noteiktajiem 
pārbauda iesniegtos pieteikumus. 

• Dialogs:
- Uzaicinājumam uzsākt dialogu nosaka prasības;
Var paredzēt godalgas!
- Uzaicinājumam iesniegt galīgo piedāvājumu nosaka 

prasības.

Pirms dialoga uzsākšanas nav nepieciešams sagatavot 
detalizētu tehnisko specifikāciju.
Dialogā ar pretendentiem tiesības apspriest visus ar 
iepirkuma dokumentiem saistītos jautājumus (pēc katra 
dialoga posma saņem uzlabotus piedāvājumus). 

• Ar potenciālo uzvarētāju var rīkot sarunas – vienoties par 
līguma galīgajiem noteikumiem, apstiprināt finansiālās 
saistības u.c.



• «Izveido ar slēgtu konkursu». DIS piemēro noteikumus, kas attiecas uz slēgtu konkursu, ja 
MKN Nr. 107 2.7. nodaļā nav noteikts citādi.

• Bieži lietojamām un tirgū plaši pieejamām vajadzībām.
• Elektronizēts process.
• Atklāts visiem piegādātājiem, kuri atbilst kandidātu atlases prasībām.
• Norises kārtība noteikta MKN Nr. 107 2.7.nodaļa

Dinamiskā iepirkumu sistēma (DIS)*

https://www.iub.gov.lv/lv/media/6706/download?attachment*EK DIS vadlīnijas pieejamas šeit - 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/6706/download?attachment


VISPĀRĪGĀ VIENOŠANĀS
PIL 56. pants

IEPIRKUMA LĪGUMS
PIL 60. pants

Izņemot gadījumus, kad garāks termiņš ir 
būtiski nepieciešams līguma izpildes 
nodrošināšanai vai tas ir noteikts citā likumā

Līdz 5 gadiem
Līdz 4 gadiem

Piemēram, viens līgums – gadījumos, kad 
iepirkuma rezultātā slēdz vienu līgumu par 
visu iepirkuma priekšmetu, piemēram, preces 
piegāde

Secīgi līgumi - piemēram, projektēšana, 
būvdarbi un autoruzraudzība vai projektēšana 
un autoruzraudzība

Līguma veida izvēle

Izņemot gadījumus, kad objektīvu iemeslu dēļ 
(it sevišķi, ja to prasa iepirkuma līguma 
priekšmets) nepieciešams ilgāks termiņš

Mērķis - noteikt un raksturot attiecīgā 
laikposmā slēdzamos iepirkuma līgumus un 
paredzēt noteikumus, saskaņā ar kuriem tie 
tiks slēgti (īpaši attiecībā uz cenām un, ja 
nepieciešams, paredzēto daudzumu)

Var slēgt arī ar 1 piegādātāju

Iedala:
• Noteikti visi līguma slēgšanas noteikumi 
• Noteikumi pilnībā nav iekļauti



PIL 60. panta (2).daļā PIL 61. panta 
(6).daļas iespēja!

PIL 61. panta (3).daļas 
1. punkts

noteiktas iepirkuma 
līgumos obligāti 
iekļaujamās sastāvdaļas

Indeksācija = atrunātais 
grozījums! 

Būtiski iepirkuma līguma 
grozījumi ir pieļaujami, ja 
iepirkuma procedūras 
dokumenti un iepirkuma 
līgums skaidri un 
nepārprotami paredz: 

8. punkts paredz, ka 
iepirkuma līgumā obligāti 
iekļaujama iepirkuma 
līguma grozīšanas kārtība 
un kārtība, kādā 
pieļaujama atkāpšanās no 
iepirkuma līguma.

Līguma noteikumi – «atrunātie» līguma grozījumi

• grozījumu iespēju;
• nosacījumus, ar kādiem 

grozījumi ir pieļaujami;
• grozījumu apjomu;
• grozījumu būtību. 



PIL 61.panta (5).daļa

Summē visu secīgi veikto grozījumu naudas vērtību summu (+/-)

Summa vienlaikus nesasniedz:
• MK noteiktās līgumcenu robežvērtības (ES sliekšņi)
• 10% vai 15% no sākotnējās iepirkuma līguma līgumcenas (atkarībā no līguma veida)

Neņem vērā to grozījumu vērtību, kuri izdarīti saskaņā ar 61.panta (3).daļas 1., 2. un 3. punktu 



PIL 60. pants
«Iepirkuma līgums»

PIL 62. pants
«Iepirkuma līguma izpildē 

iesaistītā personāla un 
apakšuzņēmēju nomaiņa un 

jauna personāla un 
apakšuzņēmēju piesaiste»

PIL 61. pants
«Iepirkuma līguma vai 
vispārīgās vienošanās 

grozīšana»Iepirkuma ceļvedis.
7.4. Līguma grozījumi un to 
publicēšana.

Vērtīgi! IUB videolekcijas. Sadaļa «E-mācības».

IUB skaidrojums «Iepirkuma 
līguma un vispārīgās 
vienošanās grozīšana».

IUB skaidrojums «Līguma 
vadība krīzes apstākļos».

IUB skaidrojums «Būtiskas 
cenu svārstības līguma 
izpildes laikā».

Līguma grozījumi



Iepirkumu veicēju iespējas

Iepirkuma ceļvedis - palīgs iepirkumu 
veicējiem

E-mācības - vērtīgs rīks publisko 
iepirkumu aktualitāšu un tēmu apguvei

• Iepirkuma process soli pa solim: strukturēts pārskats 
par galvenajiem posmiem publiskā iepirkuma 
īstenošanā.

• Biežāk uzdotie jautājumi (BUJ): visbiežāk sastopamo 
jautājumu un atbilžu apkopojums saistībā ar normatīvo 
aktu piemērošanu publiskajos iepirkumos

• Videolekcijas, pašmācību kursi, pašpārbaudes testi u.c. 
iespējas: sadaļa izveidota, lai interesenti varētu patstāvīgi 
apgūt dažādas publisko iepirkumu tēmas un nostiprināt 
savas zināšanas

• Plašāka informācija par stratēģisko iepirkumu



• EST - Eiropas Savienības Tiesa

• DIS – dinamiskā iepirkumu sistēma

• MK Nr. 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 “Iepirkuma procedūru un 
metu konkursu norises kārtība”

• PIL – Publisko iepirkumu likums

Saīsinājumi



Paldies!

Monta Drebeiniece

https://www.iub.gov.lv

IUB.GOV.LV

iepirkumu-uzraudzibas-birojs

IUB Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

Monta.Drebeiniece@iub.gov.lv

mailto:Monta.Drebeiniece@iub.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

